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Amtsborgmester Carl Holsts tale til Deutscher Tag 2005 i Tinglev 
 
Det tyske mindretal er et konstruktivt element i det politiske landskab her i 
Sønderjylland. Det har jeg selv oplevet igennem mange års positivt 
samarbejde i det sønderjyske amtsråd.  
 
Sjældent er det dog demonstreret mere tydeligt end hér i forbindelse med 
strukturreformen.  
 
Mindretallet har naturligt nok arbejdet for sine egne interesser i 
København og det med stor gennemslagskraft, som vi kan se mange steder 
i den ny lovgivning om de ny kommuner og regioner.  
 
Men mindretallet har i praksis også givet et stort bidrag til at profilere 
Sønderjylland og det særligt sønderjyske i de øvrige amter i Syddanmark.  
 
På denne måde optræder I som et slags sønderjysk, regionalt sendebud til 
de andre amter i Syddanmark. 
 
Og jeg er helt sikker på, at det vil I også fortsætte med i de kommende år. 
Det er en stor opgave at fortælle de andre amter om vore særlige vilkår og 
muligheder her i Sønderjylland.  
 
Så jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at sige tak for det, I har gjort 
hidtil, og jeg vil også gerne sige ’på forhånd tak’ for det, I vil gøre i 
fremtiden i denne retning. 
 
I har også gjort en flot indsat for - og i det grænseoverskridende 
samarbejde, som står højt på jeres dagsorden.  
 
Det grænseoverskridende samarbejde har også brug for alle der vil og kan 
yde en indsats.  
 
Her skal vi nok i de kommende år være mere opmærksom på at forpligte 
staten - mere end de af egen drift har gjort indtil nu. Også på dette område 
er jeg sikker på, at vi sammen kan gøre en forskel.  
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I hovedstæderne og i Kiel er man ganske opmærksomme på mindretallene 
i grænselandet.  
 
Jeg har en stille drøm om, at staterne bliver lige så opmærksomme på hele 
grænseregionen, som de allerede er på mindretallene.  
 
Tænk hvis vi i flertalsbefolkningerne bliver lige så gode talsmænd i 
hovedstæderne, som I er det for mindretallene.  
 
Så ville opmærksomheden om grænseregionerne kunne øges med 10 eller 
20 gange set i forhold til mindretallets størrelse.  
 
Øresundsregionen har vist vejen. Nu skal den dansk-tyske grænseregion på 
dagsordenen.  
 
Jeg håber, at I vil bruge en del af jeres lobby-evne på dette projekt også. 
 
Fortsat god festival. 


